

ACTA DE LA AUDIENCIA

A los veintiocho días del mes de diciembre del año dos mil veintidós, siendo las 09:10 horas, se habilita la sala a través de la plataforma virtual Cisco Webex para la audiencia pública del borrador del **“Pliego de Bases y Condiciones Estándar para la Adquisición de Bienes”** por la modalidad de Convenio Marco, dirigida a convocantes y proveedores del sector, a fin de elevar a consideración de los mismos la base del mencionado llamado.

Para el presente acto se designan a las siguientes autoridades:

Por parte de la DNCP:

- 1) Iván Lezcano, Coordinador de Convenio Marco, como expositor.
- 2) Abg. Sany Flores, como Presidenta.
- 3) Abg. Andrea Pesoa, como Secretaria de Actas.

Por parte de los proveedores y convocantes participaron:

- 1) Cristian Bazan.en representación de PS LINE S.A
- 2) José Barrios en representación de PS LINE S.A
- 3) Miguel Cuenca, en representación de RyF SACI
- 4) Mónica Belén Forneron Rolón.
- 5) Osmar en representación de Parasof SRL
- 6) Pablo Enciso.
- 7) Romina Fatechi, en representación de HP.
- 8) Ruth Aquino, en representación de Nexys Paraguay.
- 9) Isabel Carmona, en representación de ESG.
- 10) Liliana Báez.
- 11) Marcos Rodríguez,
- 12) Sergio Bierderman, en representación de CELEXX S.A
- 13) Marilia Correa, en representación HP.
- 14) Carlos Martínez
- 15) Gloria
- 16) Enrique Fernández
- 17) Loren Torres, en representación de la Univ. Nac. De Canindeyú.
- 18) Myriam Cáceres
- 19) Alison Velázquez
- 20) Damián Ferreira, en representación de la ANNP.
- 21) Liz Duarte
- 22) Liz Riquelme
- 23) Mabel Recalde
- 24) Pedro Casañas, en representación de la DNA
- 25) Maria Gamarra

- 26) Rodrigo Martínez
- 27) Walter
- 28) Aaron Jhon
- 29) Larissa
- 30) Giselle Areco
- 31) Jessica Irala
- 32) Lic . Alfonso
- 33) Michel Maldonado, en representación de PS LINE
- 34) Carlos Martínez
- 35) Derlis Orzuza, en representación de PC HOUSE INFORMATICA
- 36) Francisco Medina
- 37) Liz Quintana, en representación de PS LINE.
- 38) Karen
- 39) Marcelo Baranda
- 40) María del Carmen Pérez, en representación de la DNA
- 41) Raúl Pedrozo
- 42) Hilda Recalde
- 43) Day Brajin
- 44) José Duarte
- 45) Luis Agustín Cáceres
- 46) Luz Morínigo, en representación del INCAN
- 47) Arístides Garay
- 48) Carlos Chamorro
- 49) Juan Darío
- 50) José Benegas

Acto seguido la presidenta de la Audiencia Pública, procede a la apertura protocolar, dando una presentación inicial y exponiendo los objetivos y reglas de la audiencia, indicándose las exposiciones, en el siguiente orden.

El Sr. Iván Lezcano, procede con una breve introducción y posteriormente pone a conocimiento de los asistentes, los puntos principales del borrador del Pliego de Bases y Condiciones. Durante la exposición del proceso, se labra acta sobre las consultas e intervenciones de los participantes.

El Sr. Damián Ferreira en representación de la ANNP realizo la siguiente consulta;

CONSULTA N° 1: *¿ En cuanto al seguimiento de contrato, se van a incluir Administradores de Contrato?*

RESPUESTA N° 1:

Sí, tendrá el mismo tratamiento de un contrato convencional

Seguidamente la Sra. Marilia Correa, realiza la siguiente consulta:

CONSULTA N° 2: *Estimados, estuvimos verificando que las EETT publicadas en el portal de DNCP no coincide 100% con la resolución publicada por la MITIC, la última*

columna de la resolución no figura en el portal. ¿ Podrían indicarnos cual tomamos como base por favor

RESPUESTA N° 2:

Se verificará el documento el mismo corresponde al MITIC, las EE.TT desde el 1 de enero estarán en las plantillas para procedimientos convencionales y más adelante serán incorporadas a la tienda virtual, las EE.TT son establecidas en dicha resolución del MITIC

La Sra. Ruth Aquino realizo la siguiente consulta:

CONSULTA N° 3: *“¿Pueden explicar por favor como va a ser la mecánica de adjudicación de las distintas marcas que podrían participar?”*

RESPUESTA N° 3:

Para presentación de ofertas, se establece un pliego, en este caso en el estándar se establecen las condiciones de participación, las EE.TT por rubros y en base a ello las empresas remiten una planilla de ofertas, luego se realiza la etapa de evaluación, donde se selecciona por producto y marca específicas a las empresas mediante una resolución. Es decir, se realiza una especie de precalificación lo cual la habilita a cotizar en la tienda virtual

La Sra. Marilia Correa realizo la siguiente consulta:

CONSULTA N° 4: *“¿En la resolución se indica la vigencia a partir de enero 2023, se daría un plazo a las entidades para la implementación o sería inmediato?”*

RESPUESTA N° 4:

Si, la vigencia de las EE.TT estándar es desde el 1 de enero.

Seguidamente el Sr. Pablo Enciso, realiza la siguiente consulta;

CONSULTA N° 5:

¿Al respecto de la vigencia del Contrato/convenio Marco... por cuanto tiempo debe mantenerse fijado el precio establecido?

RESPUESTA N° 5:

No existe un precio establecido, en caso de que quede seleccionada la empresa estará habilitada a realizar las cotizaciones correspondientes a pedido de las convocantes.

La Sra. Ruth Aquino, realiza la siguiente intervención:

CONSULTA N° 6: *¿ En cuanto a los precios, se seguirá tomando el menor precio o se tendrá en cuenta la calidad o la institución podrá elegir?*

RESPUESTA N° 6:

Por el momento se seguirá utilizando el criterio de menor precio, con la entrada en vigencia de la nueva ley se utilizará la combinación de varios criterios para la adjudicación por ejemplo valor por dinero.

El Sr. Marcelo Baranda por su parte consulta:

CONSULTA N° 7: *La tienda virtual sería un nuevo portal o se ingresara desde un portal de la página actual.?*

RESPUESTA N° 7:

Sería la misma tienda que es utilizada actualmente.

La Sra. Liz Quintana por su parte consulta:

¿CONSULTA N° 8; *¿Los precios referenciales que se tienen ahora mismo tomando el estándar de EETT actual, también serán actualizadas en base a las nuevas EETTs que tendrán vigencia a partir de enero?*

RESPUESTA N° 8:

Para los casos de convocatorias de la tienda virtual no se utilizan precios referenciales, los precios se construyen en base a cada llamado.

La Sra. Luz Morínigo por su parte consulta:

¿CONSULTA N° 9; *¿Todas las compras por CM tendrán PBC ? ¿El PBC se deberá adjuntar con los documentos para la aprobación?*

RESPUESTA N° 9:

Si, por única vez se realizara la convocatoria mediante la difusión del PBC, a los efectos de que las empresas presenten su oferta, de allí en adelante se harán aperturas constantes para que más empresas se presenten y vayan incorporando

Sin más preguntas ni intervenciones realizadas, se procede a mencionar y recordar que las consultas pueden ser realizadas a través del correo consultascm@dncp.gov.py habilitado para el efecto hasta el día **viernes 13 de enero de 2023** y que todos los documentos y pliego borrador se encuentran en el sitio oficial en la pestaña de licitaciones apartado audiencias públicas, sin más que agregar se da por finalizada la audiencia siendo las 10:10 horas.



Abg. Sany Flores
Dirección General de Normas y Control - DNCP

Abg. Sany Flores.
PRESIDENTA.